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Введение

Современная деловая пресса сегодня является одним из

авторитетнейших источников информации. В деловой периодике отражается

весь процесс политического и экономического развития мира. Основная

особенность таких СМИ заключается в их способности к быстрому

реагированию на происходящие актуальные события в области политики,

экономики, мирового и отечественного финансового рынка, международного

права, отраслевой и профессиональной информации, а также событий,

происходящих в других сферах общества.

Актуальность исследования обусловлена несколькими причинами.

Во-первых, к деловым медиа прислушиваются не только властные,

финансовые структуры, но и общественность в целом. Такой широкий круг

аудитории во многом объясняет тот факт, что деловая пресса становится

инструментом управления сознанием человека. Роль этого инструмента

возрастает в период обострения международных отношений, становясь

полноценным «оружием» информационной войны.

Во-вторых, согласно пособию В. П. Пугачева и А. И. Соловьева

«Введение в политологию», сегодня «иметь важную информацию значит

иметь власть; уметь отличать важную информацию от неважной означает

обладать еще большей властью; возможность распространять важную

информацию в собственной режиссуре или умалчивать ее означает иметь

двойную власть»1. В этой связи зачастую в конфликтных ситуациях

журналисты, не прибегая к существенным финансовым затратам, используют

специальные приемы освещения событий, формируя в силу различных причин

у читателя определенное отношение к происходящему. Неоднородная

информация на страницах мировых газет об обстановке на Украине – яркий

1 Пугачев В. П., Соловьев А. И. Введение в политологию. – М., 2005. – С. 107.
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пример информационно-психологического воздействия со стороны

иностранного медиарынка.

В течение последних двух лет власти США и ЕС ведут необъявленную

«войну» против России на нескольких уровнях. С одной стороны, это введение

санкций, конечной целью которых является смена режима и дестабилизация

финансовых процессов в стране. С другой стороны, бойкотирование России

как участника международных групп – «Большой семерки», «БРИКС». Но

самым мощным и эффективным, на сегодняшний день, остается политико-

экономическое давление в деловых СМИ как элемент информационной

войны, поэтому важным видится изучение форм проявления давления и

приемов воздействия на аудиторию.

Новизна данной работы заключается в том, что автор впервые

анализирует и сравнивает особенности приемов политико-экономического

давления в деловых изданиях, а также идентифицирует формы презентации и

уровень обозначенного воздействия в зарубежных и отечественных

качественных газетах на примере “The Wall Street Journal”, “The Times” и

«Коммерсантъ».

Цель исследования – выявить особенности реализации политико-

экономического давления в российской и зарубежной деловой прессе.

В соответствии с данной целью поставлены следующие задачи

исследования:

 идентифицировать понятие и типологические характеристики

деловой журналистики;

 проследить историю развития деловой прессы в ведущих странах

мира;

 изучить сущность, структуру санкций и причины их введения;

 проанализировать современный этап влияния санкций в связи с

украинским кризисом на отношения Запада и России;

 изучить приемы политико-экономического давления на страницах

деловых изданий;
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 проанализировать материалы деловых газет “The Wall Street

Journal”, “The Times” в качестве представителей стороны

«нападения» на Россию и «Коммерсантъ» как противоположную

сторону в освещении украинского конфликта;

 на основе анализа выявить свойственные для зарубежной и

отечественной деловой прессы приемы и характер политико-

экономического давления.

Объектом исследования выступает современная качественная пресса в

международном информационном пространстве.

Предметом исследования магистерской диссертации являются приемы

политико-экономического давления в деловых изданиях как способ влияния

на Россию.

Теоретическую базу исследования представляют собой ряд научных

работ, посвященных деловой журналистике. В частности, вопросы развития и

генезиса деловой прессы, манипулятивного воздействия на аудиторию со

стороны СМИ затрагиваются в трудах Г. C. Мельник и С. М. Виноградовой2,

Д. Н. Нечаева и В. В. Тулупова3, C. Roush4, A. Arrese5, М. А. Гончарова6, Е. Л.

Доценко7, Г. Шиллера8. Кроме того, основой научной базы стали труды и

статьи по теории экономики, международного права и информационной

2 Мельник Г., Виноградова С. Деловая журналистика. – СПб, 2009.
3 Нечаев Д. Н., Тулупов В. В. Деловые печатные издания России: становление, специфика,

тенденции развития. – Воронеж, 2006.
4 Roush C. Profits and Losses: Business Journalism and It’s Role in Society. – Oak Park, 2006.
5 Arrese A. Economic and Financial Press. – Navarra, 2001.
6 Гончаров М. А. Влияние СМИ на социальный статус личности // Элитариум 2.0.

[Электронный ресурс].

– URL: http://www.elitarium.ru/2006/07/19/vlijanie_smi_na_socialnyjj_status_lichnosti.html
7 Доценко Е. Л. Психология манипуляции. Феномены, механизмы, защита. – М., 2006.
8 Шиллер Г. Манипуляторы сознанием. – М., 1980.
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политике – И. Горохова9, Л. В. Шарончиковой10, Д. Б. Левина11, Г. И. Тункина12

и др.

Эмпирическую базу исследования составили выпуски деловых газет

“The Wall Street Journal”, “The Times” и «Коммерсантъ» с марта по август 2014

года. Хронологические рамки исследования обусловлены тем, что за

указанный период были введены три основные, четко структурированные,

волны санкций против России, в отличие от последующих «ужесточений»,

которые не носили столь серьезный и продуманный характер.

В ходе решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

Теоретические методы – анализ и синтез изучаемого материала;

контент-анализ – выявление приемов политико-экономического давления в

деловой прессе; дедукция – переход от общего теоретического пласта к

конкретным выпускам газет; экстраполяция – перенос особенностей

использования приемов политико-экономического давления в изданиях “The

Wall Street Journal”, “The Times” и «Коммерсантъ» на деловую прессу США,

Европы и России в целом; обобщение полученных результатов для завершения

исследования. Практические методы – мониторинг информационных

материалов из открытых источников, посвященных теме санкций;

сравнительный анализ приемов информационно-психологического

воздействия в материалах вышеуказанных изданий; наблюдение за контентом

рассматриваемых деловых газет.

Структура магистерской диссертации состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложения.

9 Горохов И. Международно-правовые санкции ЕС, США и России [Электронный ресурс].

– URL: http://www.cls.ru/rus/press-centr/novosti/sankcii-ssha-i-ec-hronologicheskiy-obzor/
10 Шарончикова Л. В. Современные рыночные стратегии // Экономика СМИ [Электронный

ресурс]. - URL: http://www.mediascope.ru/node/64
11 Левин Д. Б. История международного права. – М., 1962.
12 Тункин Г. И. Теория международного права. – М., 1970.
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В первой главе «Современное деловое издание: модель развития в

условиях глобализации» представлена история развития деловой периодики в

России и за рубежом, а также изучены современные тенденции на

международном рынке качественной прессы.

Во второй главе «Типы политико-экономического давления в деловой

прессе» рассматриваются санкции и деловые средства массовой информации

как инструменты политико-экономического давления на общество.

Третья глава «Особенности реализации приемов освещения санкций в

деловых изданиях» представляет собой попытку предметно-содержательного

анализа материалов ведущих деловых газет США, ЕС и России – “The Wall

Street Journal”, “The Times” и «Коммерсантъ», направленного на выявление

приемов политико-экономического давления.

Положения, выносимые на защиту:

1. Деловая пресса в период напряжения международных отношений

становится инструментом политико-экономического давления.

2. Манипулятивный потенциал деловые СМИ развивают за счет

искусной игры в тексте, стирающей различия между реальностью и фикцией.

3. Главная тема в современных деловых изданиях – экономические и

политические взаимоотношения США, ЕС и России в связи с украинским

кризисом.

4. Приемы политико-экономического давления являются основными в

американской газете “The Wall Street Journal” при освещении украинского

кризиса и в целях создания образа России-врага, в британском “The Times”

находятся на допустимом уровне и практически не используются против

Запада в российских изданиях, в частности, в «Коммерсанте».

Практическая значимость. Ввиду новизны выбранной темы можно

говорить о том, что сведения, содержащиеся в данной работе, могут стать

основой для лекционных курсов и семинаров, курсовых и выпускных

квалифицированных работ студентов, занимающихся исследованиями

8

приемов и особенностей манипуляции в деловых средствах массовой

информации.

Материалы магистерской диссертации были апробированы на занятиях

по аналитической журналистике (дисциплина «Теория и практика

современной прессы») в рамках научно-педагогической практики. Для

студентов автором были проведены тренинги «Приемы политико-

экономического давления в деловых изданиях» и «Способы верификации

информации в деловых изданиях. Отсылка». Кроме того, основные положения

исследования были представлены в докладах всероссийских научных


[…]


09.06.14 США перекрыли

«Южный поток»

-

-

10.06.14 South Stream устроил

политический кризис

Навешивание

ярлыков

Постоянный представитель РФ при ЕС

Владимир Чижов обвинил ЕК в давлении на

Болгарию, назвав «блокирование

Еврокомиссией начала работ по строительству

ключевого болгарского участка» газопровода

«ползучим переходом к экономическим

санкциям против России».

16.06.14 «Мы за

интернационализаци

ю управления

интернетом»

-

-

25.06.14 Равняйсь мирно!

- -
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«Коммерсантъ» – июль 2014:

Дата Название Метод Пример

01.07.14 Банкиров поставили

на место

-

-

16.07.14

Украинской границе

требуются

наблюдатели

-

-

18.07.14 Правила игры

Формирование

семантического

поля «свои»

По разнице реакций финансовых

индикаторов «у нас» и «у них» можно многое

понять. И насколько существенными могут

быть потери экономик от введения санкций, и

насколько адекватным может быть российский

ответ.

18.07.14 Когда-нибудь им это

надоест?

Навешивание

ярлыков

Геннадий Зюганов, лидер КПРФ:

«Американцам нужен европейский рынок.

Мы уже послушали Запад и отвели войска от

границ, отменили право применять силу, а

санкции продолжаются. Это способ выдавить

нас из Европы. США так решили и нахально

идут к этой цели».

18.07.14 Рынок оценил угрозу

- -

21.07.14 Спикер СФ

прошлась по

курортам

-

-

23.07.14 «Мы увидели

первую за долгое

время волну спроса»

-

-

25.07.14 «Газпром» и BASF

подождут до зимы

-

-

25.07.14 Санкции без границ

- -

29.07.14 Как отбиваться

будем?

Эмоциональное

заражение

Павел Завальный, зампред комитета

Госдумы по энергетике, президент

Российского газового общества:

- Надо защищаться, и если начнут

арестовывать наши активы, то будут

контрдействия. Ведь на нашей территории

есть и западные активы. Вводить против нас

санкции, требовать непонятно чего, вводить

штрафы за нарушение хартии, к которой мы

не присоединились,- это беспредел. Здесь

черным по белому видны интересы США,

решение чисто политическое, а где начинается

политика, заканчивается здравый смысл.

Америка просто хочет добывать сланцевый газ

и оказывать свое влияние на Европу.

29.07.14 Рынок проиграл дело

ЮКОСа

-

-
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29.07.14 ЕС переходит с

личностей на

секторы

Эмоциональное

заражение

Глава МИД РФ Сергей Лавров заявил, что

в случае расширения США и ЕС санкций в

отношении РФ Москва не будет вводить

зеркальные меры. «Мы не собираемся

действовать по принципу око за око, зуб за

зуб, мы хотим относиться к этой ситуации с

трезвой головой, - сказал министр. - Конечно,

мы не можем этого не учитывать. Но впадать в

истерику и отвечать ударом на удар

недостойно крупной страны». Между тем он

дал понять, что ограничительные меры не

заставят Россию поменять внешнюю

политику. «Санкции редко достигают

поставленных целей. В отношении России они

по определению своих целей достичь не

смогут», - заявил министр.

30.07.14 В отношения США и

России попала ракета

-

-

30.07.14 Пакетная атака

Эмоциональное

заражение

Языком санкций с Россией разговаривать

бессмысленно. Санкции США и ЕС помогут

только собраться, и в результате Россия

получит более эффективную экономику и

более здоровое, лишенное иллюзий общество.

31.07.14 Россияне нашли

друзей в Латинской

Америке

-

-

31.07.14 Бумаги не стерпели

санкций

- -

«Коммерсантъ» – август 2014:

Дата Название Метод Пример

01.08.14 Крым не пускают в

Европу

- -

02.08.14 Игра на рынке

санкций

- -

04.08.14 Азиатских

инвесторов встретят

на вокзале

РЖД и Минрегион

ждут прибытия $10

млрд

-

-

04.08.14 До осени не

занимать

- -

07.08.14 «Добролет» ищет

поддержки в США

-

-

08.08.14 Партийцы

расширяют горизонт

запретов

Эмоциональное

заражение

Секретарь генсовета «Единой России»

Сергей Неверов заявил "Ъ", что введенных

санкций в сторону США и Европы сейчас

«вполне достаточно», но напомнил о

готовящихся ограничениях в области
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авиаперевозок. Он назвал запрет на ввоз

продуктов «мерой, адекватной действиям

против России»…

08.08.14 Киев огласил свои

списки

- -

12.08.14

Автопром выбирает

себе санкции по

плечу

-

-

14.08.14 Мальки просеменят

через границу

-

-

14.08.14 Украинские долги

дорого встали

«Газпрому»

-

-

16.08.14 Польша активирует

российский уголь

-

-

19.08.14 «На конкурентном

рынке тяжело

работать при

избытке газа»

Эмоциональное

заражение

Глава газового направления "Роснефти"

Влада Русакова:

«Европа ничем не сможет заменить

российский газ. То есть напрямую такая

замена невозможна. Для того чтобы им убрать

наш трубопроводный газ вообще, нужно

полностью перестраивать всю систему

газопроводов. Глобально их газотранспортная

система формировалась под три направления

экспортных поставок, и перестроить ее очень

сложно - это сумасшедшие инвестиции. У кого

будет интерес строить все эти перемычки и

интерконнекторы, чтобы получить ту же цену

на газ? Никто реально не готов вложить в это

деньги. Конечно, европейцы будут пытаться

что-то делать, но так эту задачку не решишь».

20.08.14

«Роснано» подвела

оперативная память

-

-

22.08.14 Беловежская пища

- -

26.08.14 Activ Solar может

потерять солнце

Крыма

-

-

26.08.14 Молоко вытекает из-

под эмбарго

-

-

27.08.14 "Газпром нефть"

пробует экспорт без

долларов

-

-

28.08.14 Правила игры

- -