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Марина Павловна Ракина обращается в своем научном исследовании к безусловно актуальной теме – участие деловых медиа в информационной войне, их роль в политико-экономическом давлении. В данном случае рассматривается конфликтный период, незавершившийся до сих пор, связанный с введением санкций против России, отсюда в тексте работы разделы, посвященные и развитию деловой прессы, и обзор антироссийских санкций. В качестве эмпирической базы исследования используются публикации таких изданий, как «The wall Street Journal», «The Times» и «Коммерсантъ», представляющие деловую прессу США, Евросоюза и России, три стороны рассматриваемого конфликта.

К защите представляются следующие положения:

1. Деловая пресса в период напряжения международных отношений становится инструментом политико-экономического давления.

2. Манипулятивный потенциал деловые СМИ развивают за счет искусной игры в тексте, стирающей различия между реальностью и фикцией.

3. Главная тема в современных деловых изданиях – экономические и политические взаимоотношения США, ЕС и России в связи с украинским кризисом.

4. Приемы политико-экономического давления являются основными в американской газете “The Wall Street Journal” при освещении украинского кризиса и в целях создания образа России-врага, в британском “The Times” находятся на допустимом уровне и практически не используются против Запада в российских изданиях, в частности, в «Коммерсанте».

В эпоху, когда информация становится основным материалом, с помощью которого власть воздействует на массовую аудиторию, деловые издания, предоставляющие информацию для деловой и политической элиты, сами могут становиться инструментом политико-экономического давления наравне с санкциями. Исследование магистрантки показывает, какими приемами пользуются журналисты изучаемых изданий для освещения событий, связанных с российской политикой вообще и взаимоотношениям с Украиной в частности: фабрикация фактов, информационный шум, манипулятивная семантика, ссылка на неизвестный источник, навешивание ярлыков, дробление и срочность, эмоциональное заражение, повторение, формирование семантического поля «свои». При выделении этих приемов автор опирается в основном на работу Г. Шиллера «Манипуляторы сознанием». Именно использование этих приемов рассматривается на конкретных примерах при анализе контента деловых изданий.

Результаты непосредственной работы с медиатекстами представлены кратко в заключительном параграфе диссертации и включены в приложения объемом 76 страниц. Как признает сама исследовательница, объём проведённого исследования выходит за рамки диссертационной работы. Частотность выявленных приемов показана на диаграммах, включенных в текст диссертации. Видно, что основными приемами манипуляции являются навешивание ярлыков и эмоциональное заражение – их преобладание отмечено во всех трех изданиях. Конкретные примеры использования манипулятивных приемов показаны в публикациях 1-7 марта 2014 года. Все медиатексты соотнесены с периодами введения тех или иных санкций: первая волна в марте 2014 года (к этому периоду относятся конкретные примеры, приведенные в «теле» диссертации), вторая волна – апрель-май 2014 года, третья волна – июль-августа того же года.
В заключении автор выделяет особенности использования выявленных приемов, характерные для деловой прессы трех заявленных регионов. В результате создается картина того, как в современном информационном обществе санкционное воздействие идет рука об руку с манипуляцией со стороны масс-медиа.

Работа не лишена ряда недостатков, таких как отдельные пунктуационные ошибки или отход от научного стиля изложения («неосмотрительно пресечь торговлю опиумом» и тут же «для устрашения неблагоразумных китайцев»). Допущено несколько не влияющих на суть работы фактических неточностей (определение paywall, описание взаимоотношений News Corp. и News International или появление страны Конг), некритичное использование информации с сайтов изучаемых СМИ.
Важные замечания касаются точности использования терминов. Так, по тексту диссертации не всегда ясно, в каком отношении используется важное для работы понятие политико-экономического давления: касается ли это освещения санкций в СМИ, превращение СМИ в инструмент подобного давления или же речь идет о масс-медиа как бизнесе и индустрии, находящимся в поле подобного давления. К слову о терминах уже из правового поля – формулировка понятия санкций дается в соответствии с отечественной литературой 1962, 1970 и 1992 годов, и автор сам оказывается перед необходимостью «идентифицировать его в целях наилучшего понимания».

Остается открытым вопрос взаимоотношения таких явлений, как рассматриваемое автором политико-экономическое давление и манипуляция информацией. В этом отношении характерно, что автор не углубляется в суть манипулятивных технологией или информационной войны, обращаясь лишь к нескольким работам по данным темам, чего, как нам кажется, недостаточно и это влияет на работу с эмпирическим материалом: с одной стороны, автора интересуют санкции – использование этого слова становится одним из критериев работы с выборкой, с другой стороны в рассматриваемых публикациях речь не всегда идет только о санкциях, а касается российской политики вообще, событий на Украине, фигуры президента.
Не отражено в диссертации воздействие выявленных приемов на аудиторию, хотя присутствие авторская оценка подобного влияния, например «журналистам удается сплотить российскую аудиторию, вызвав чувство патриотизма и придав уверенности в завтрашнем дне». То же касается и мнение исследовательницы о влиянии деловых СМИ на массовую аудиторию: «современный человек не может уклониться от воздействия деловых СМИ». На наш взгляд, в данном случае деловые издания могут влиять на общество в информационном поле исключительно за счет лидеров мнений, все остальное связано исключительно со спецификой самой аудитории деловых СМИ. В выводах по первому параграфу сам автор пишет: «целевая аудитория изданий – бизнесмены и люди, причастные к принятию решений», хотя и тут данные выводы не связаны с тем, что изложено в самом параграфе.

Вызывает сомнение название параграфа 3.1 «Международные деловые издания как лидеры мнений», рассказывающего по сути историю выбранных изданий. При этом частично автор уже касается истории этих СМИ в первой главе.
Тем не менее, содержание магистерской диссертации в основном соответствует требованиям, предъявляемым к работам подобного рода. Ее актуальность несомненна, а широта представленного эмпирического материала заслуживает отдельного упоминания. Система Blackboard зафиксировала в диссертации 3% заимствований. Представленная работа Марины Павловны Ракиной заслуживает положительной оценки.
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